tra Cristoforo e Lattanzio è scandito dal contratto cremonese, che li vincola a  

“pingere totum celum / ecclesie sancti Petri Monasterii predicti et columnas descendendo / usque 

ad imum seu fundum et sic etiam parietes / videlicet parietem qui est in ingressu chori et / 

parietem qui est ad portam ingressus”247.  

Committente era l’abate Colombino Rapari, responsabile dell’ammodernamento artistico e 

architettonico della chiesa di San Pietro Po, dove si conserva anche una pala dello stesso Gambara 

raffigurante Cristo deposto nel sepolcro248. Il proseguo del medesimo documento è interessante 

perché vengono definite le mansioni dei pittori: Cristoforo si sarebbe occupato delle “figurarum 

245 Si veda Documenti. Cristoforo e Stefano Rosa, n. 238. É errata la notizia riportata da PASSAMANI (1995, II, p. 
221 nota 20), secondo cui Cristoforo Rosa ricevette dei pagamenti per la Loggia il 25 giugno 1569 (non attestati 
in ZAMBONI, ms. H.III.M.2, c. 142). 
246 Cristoforo Rosa era a Venezia nel 1565 per fare visita a Tiziano. La data 1565 è di solito fissata per il 
soggiorno veneto di Lattanzio (si veda BEGNI REDONA, VEZZOLI 1978, pp. 241-242; TANZI 1991, p. 28).  
247 Si veda Documenti. Cristoforo e Stefano Rosa, n. 223 (si veda anche per le citazioni seguenti). 
248 Il dipinto (olio su tela, 330 x 240, compreso l’allargamento di Luca Cattapane), si trova al secondo altare della 
navata destra; firmato “LACTATIUS.BRIX. FAC” (per la bibliografia si veda BEGNI REDONA, VEZZOLI 1978, 
pp. 174-181). Secondo TANZI (1991, pp. 29-30) il dipinto potrebbe avere un’esecuzione antecedente al 1566 per 
gli influssi che esercita sulla Pietà di Antonio Campi nel Duomo di Cremona, datata appunto nello stesso anno. 
MERLO (2007) segnala riferimenti a “un’acquaforte di analogo soggetto di Battista Franco”, senza però trarre 
conclusioni sulla cronologia dell’opera di Gambara. 
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dipartimenta et prospectivas”, a Lattanzio, invece, spettava “postea illas pingere et cum coloribus 

bonis aptis et ornare cornisonum appellatum vulgo il friso et li architravi delle cappelle di fora via 

et li triangoli che sono a dette capelle cioè dal cornisono in giù di chiaro scuro et in li triangoli 

fargli delle figure di chiaro scuro”. La rigorosa suddivisione dei ruoli indica che la trasferta a 

Cremona rispecchiava una precisa specializzazione, e per Cristoforo in particolare è la prova di 

una fama riscontrabile anche nella cifra accordatagli, di gran lunga superiore rispetto a quella del